Adv. Marc., 5, 7. Dans son *Apostolicum*, Marcion avait conservé le passage de la première aux Corinthiens 10, 4, où il est question de la pierre mystérieuse qui fournissait l'eau aux Hébreux dans le désert et qui d'après St Paul figurait le Christ. *Ecce autem et in petram offendit caecus Marcion, de qua bibebant in solitudine patres nostri. Si enim petra illa Christus fuit, — utique creatoris, cuius et populus — cui rei figuram extranei sacramenti interpretatur?* La pierre et le peuple qui sont dans le désert se rapportent au même Dieu. Or ce peuple est celui du Créateur. La pierre, ou le Christ qu'elle représente, est donc le Christ du Créateur. Or Saint Paul fait appel à cette pierre symbolique et ajoute qu'elle signifie le Christ. Donc le Christ dont parle Saint Paul ne peut pas être le Christ du dieu de Marcion. Car si Paul est l'apôtre d'un autre Christ que celui du Créateur, à quel objet attribue-t-il (2) une figure qui lui est étrangère? (3) ou bien encore: pourquoi attribue-t-il à son Christ un symbole qui lui est étranger?

Adv. Marc., 5, 18. Dans la seconde partie du chapitre 18, Tertullien va s'occuper des allégories (4) dont parle Saint Paul dans son épître aux Ephésiens. Il en énumère quelques-unes. Puis, il explique celle où saint Paul (5) dit que les femmes doivent être soumises à leurs maris car l'hom-

1. HIER., 11, 19.

2. Sur ce sens d'*interpretari*, Cf. HOPPE, Synt. u. Stil, p. 29.

3. Je vois donc dans *sacramenti*, un génitif d'identité. Cf. HOPPE p. 18. MIGNE (*ad hunc locum*) interprète: *figuram eius qui sit extraneus a sacramento*.

4. *Volo nunc et ego tibi de allegoriis apostoli controversiam nec-tere*.

5. Eph., 5, 22 sqq.

me, dit-il, est le *caput mulieris* comme le Christ est le *caput ecclesiae*. Au sujet de cette allégorie, Tertullien montre que le Dieu dont Saint Paul parle ici, le Dieu de l'homme et du Christ, de la femme et de l'Église, n'est qu'un seul et même Dieu c.-à-d. le Créateur. La preuve, c'est que l'Apôtre, pour confirmer ce qu'il avance, emprunte et développe les paroles du Créateur lui-même : *propter hanc relinquet homo patrem et matrem, et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est* (1). *Sufficit interim ista si creatoris magna sunt apud apostolum sacramenta, minima apud haereticos; sed ego autem dico, inquit, in Christum et ecclesiam. Habet interpretationem, non separationem sacramenti. Ostendit figuram <sacra>menti ab eo praeministratam, cuius erat utique sacramentum. Quid videtur Marcioni? Creator quidem ignoto deo figuram praeministrare non potuit, etiam quia adversario, si noto.*